
 

  

HOTĂRÂRE 

privind modificarea componenței  

Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Dolj   
 

 

 

Consiliul Județean Dolj, întrunit în ședință ordinară; 

având în vedere referatul de aprobare nr. 13377/15.06.2023  întocmit de  

Serviciul Coordonare Protecție Socială Secretariat Administrativ, raportul 

Serviciului Juridic nr. 13480/16.06.2023 precum și avizul comisiilor de specialitate, 

în baza art. 85 alin. (4) și alin. (5) din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi 

promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, art. 8 alin.(1) și alin.(2) din H.G. nr.430/2008 privind 

aprobarea Metodologiei privind organizarea și funcționarea comisiei de evaluare a 

persoanelor adulte cu handicap, cu modificările și completările ulterioare; 
în temeiul dispozițiilor art. 173 alin. (1)  lit. d), alin. (5) lit. b),  art. 182 și art. 

196, alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Se aprobă modificarea componenței Comisiei de Evaluare a 

Persoanelor Adulte cu Handicap Dolj, prevăzută la art.1 din Hotărârea Consiliului 

Județean Dolj nr.140/2023, în sensul înlocuirii doamnei Bălănescu Cristina 

Margareta cu doamna Ungureanu Georgeta-Mioara, componența devenind 

următoarea:  

 

1. Nicolae Elena Emanuela – președinte, medic primar de specialitate medicină de 

familie, angajat al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Dolj; 

2. Oprescu Anca-Dana – vicepreședinte, medic primar de specialitate medicină de 

familie, angajat al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Dolj; 

3. Radu Mirela – membru, medic specialist de specialitate medicină de familie, 

desemnat de Direcția de Sănătate Publică Dolj; 

 

  

CONSILIUL  JUDEŢEAN  DOLJ 

file:///C:/Users/user2/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp394500/00098554.htm


4.Ungureanu Georgeta-Mioara – membru, reprezentant organizații 

neguvernamentale care defășoară activități în beneficiul personelor cu handicap; 

5. Tudor Carmen-Luminița – membru, psiholog; 

6. Cernușcă Marius-Cristian – membru, asistent social; 

7. Bucovină Nicoleta – membru, licențiat în științe juridice. 

 

 Art.2 Celelalte dispoziții ale Hotărârii Consiliului Județean Dolj nr. 

140/28.04.2023 își mențin valabilitatea.  

Art.3  (1) Direcția Juridică, Administrație Locală, Secretariat, Direcția 

Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj și persoanele nominalizate 

la art.1 vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

              (2) Un exemplar din prezenta hotărâre se va comunica Comisiei de 

Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Dolj și doamnei Ungureanu Georgeta- 

Mioara. 

 
 
 

Nr. 187                   Adoptată la data de 27.06.2023 

 
 
 
 
         PREȘEDINTE,                                               CONTRASEMNEAZĂ, 

                                        SECRETAR GENERAL  

DORIN-COSMIN VASILE                   AL JUDEȚULUI 

 

                   CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ 
 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un 

număr de 36 voturi “PENTRU” 

 

 


